
NÚMERO 105
Miércoles, 3 de junio de 2015 21841

RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2015, de la Secretaría General, por la que
se da publicidad a la Adenda al Convenio Interadministrativo de Cooperación
entre las Diputaciones Provinciales de Badajoz y Cáceres y la Junta de
Extremadura sobre fomento de agrupaciones para sostenimiento en común
de un puesto de Secretaría e Intervención. (2015061146)

Habiéndose firmado el día 13 de abril de 2015, la Adenda al Convenio Interadministrativo de
Cooperación entre las Diputaciones Provinciales de Badajoz y Cáceres y la Junta de Extrema-
dura sobre fomento de agrupaciones para sostenimiento en común de un puesto de Secreta-
ría e Intervención, de conformidad con lo previsto en el artículo 8.º del Decreto 217/2013, de
19 de noviembre, por el que se regula el Registro General de Convenios de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura de la Adenda que figura como Anexo de la
presente resolución.

Mérida, a 21 de mayo de 2015.

La Secretaria General
PD La Jefa de Servicio de Legislación y Documentación

(Resolución de 09/08/2011, DOE n.º 154, de 10 de agosto),
M.ª MERCEDES ARGUETA MILLÁN



NÚMERO 105
Miércoles, 3 de junio de 2015 21842

ADENDA AL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO DE COOPERACIÓN ENTRE LAS
DIPUTACIONES PROVINCIALES DE BADAJOZ Y CÁCERES Y LA JUNTA DE 

EXTREMADURA SOBRE FOMENTO DE AGRUPACIONES PARA SOSTENIMIENTO 
EN COMÚN DE UN PUESTO DE SECRETARÍA E INTERVENCIÓN

En Mérida a 13 de abril de 2015.

REUNIDOS

De una parte, el Excmo. Sr. D. Clemente Juan Checa González, Consejero de Hacienda y Ad-
ministración Pública, cargo para el que fue nombrado por Decreto del Presidente 25/2014, de
19 de junio (DOE núm. 118, de 20 de junio), en nombre y representación de la Junta de Ex-
tremadura, debidamente autorizado por el Consejo de Gobierno en su sesión del día 7 de abril
de 2015.

De otra parte, el Ilmo. Sr. D. Valentín Cortés Cabanillas, Presidente de la Excma. Diputación
Provincial de Badajoz, en virtud de la autorización del Pleno de la Corporación Provincial en
su sesión celebrada el día 26 de febrero de 2015.

Y, de otra, el Ilmo. Sr. D. Laureano León Rodríguez, Presidente de la Excma. Diputación Pro-
vincial de Cáceres, en virtud de autorización de la Junta de Gobierno de la Corporación Pro-
vincial en su sesión celebrada el día 26 de febrero de 2015.

Actuando todas las partes en el ejercicio de la representación que ostentan y reconociéndo-
se mutuamente capacidad jurídica suficiente para suscribir la ampliación del Convenio Inte-
radministrativo de Cooperación entre las Diputaciones Provinciales de Badajoz y Cáceres y la
Junta de Extremadura sobre fomento de agrupaciones para sostenimiento en común de un
puesto de Secretaría e Intervención, de fecha 30 de mayo de 2012, 

EXPONEN

Uno. Que el Decreto 138/2014, de 1 de julio, por el que se establece la estructura orgánica
de la Consejería de Hacienda y Administración Pública (DOE núm. 127, de 3 de julio), esta-
blece que esta Consejería ejercerá la ordenación, ejecución y control de las competencias que
en materia de Administración Local estén atribuidas a la Junta de Extremadura.

Dos. Que la cláusula octava del Convenio Interadministrativo de Cooperación entre las Dipu-
taciones Provinciales de Badajoz y Cáceres y la Junta de Extremadura sobre fomento de agru-
paciones para sostenimiento en común de un puesto de Secretaría e Intervención, de fecha
30 de mayo de 2012, establece su vigencia indefinida, salvo denuncia expresa por alguna de
las partes, que será comunicada a las otras con dos meses de antelación a la fecha en que se
quiera fijar su finalización, sin que se haya producido denuncia expresa alguna al respecto.

Tres. Que de conformidad con la cláusula segunda del Convenio, se posibilita que mediante
adenda al convenio y durante la vigencia del mismo, se recogerán las aportaciones de las par-
tes correspondientes a los ejercicios económicos.

De conformidad con lo expuesto anteriormente, ambas partes acuerdan fijar las aportaciones
económicas para el ejercicio 2015, en el que continuará vigente el Convenio Interadministra-
tivo de Cooperación entre las Diputaciones Provinciales de Badajoz y Cáceres y la Junta de



NÚMERO 105
Miércoles, 3 de junio de 2015 21843

Extremadura sobre fomento de agrupaciones para sostenimiento en común de un puesto de
Secretaría e Intervención, de fecha 30 de mayo de 2012, y suscribir una Adenda al Convenio,
con arreglo a las siguientes 

ESTIPULACIONES ADICIONALES

Única. Durante el ejercicio económico correspondiente al año 2015, la aportación de la Junta
de Extremadura será de 76.703 euros, con cargo a la aplicación presupuestaria
10.09.115B.460.00, código de proyecto 2004.15.002.0022.00, de los Presupuestos de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura para el año 2015. La Diputación Provincial de Badajoz
aportará la cantidad de 30.000 euros, con cargo a la aplicación presupuestaria
170.92201.46200 para financiar el cincuenta por ciento de las ayudas concedidas a los Ayun-
tamientos de la provincia de Badajoz y la Diputación Provincial de Cáceres aportará la canti-
dad de 70.000 euros con cargo a la partida presupuestaria 4.92007.46201, para financiar el
cincuenta por ciento de las ayudas concedidas a los Ayuntamientos de la provincia de Cáce-
res, de sus respectivos presupuestos anuales.

Y en prueba de conformidad, firman la presente Adenda por triplicado, quedando un ejemplar
en poder de cada una de las partes firmantes, en el lugar y fecha indicados en el encabeza-
miento.

EL PRESIDENTE DE LA EL PRESIDENTE DE LA
DIPUTACIÓN DE BADAJOZ DIPUTACIÓN DE CÁCERES

Valentín Cortés Cabanillas Laureano León Rodríguez

EL CONSEJERO DE HACIENDA Y 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Clemente Juan Checa González


